

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-iej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

RENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona 1 wiersz milimetryjny jednolamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy, IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na roz. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincji, wszystkie komun. nast. przyw. i społ. podlegają

## Niemcy i wybory

Najruchliwszą akcją wyborczą okazują się Niemcy. W prasie niemieckiej trwa ożywiona polemika o temat orientacji politycznej oraz o kandydatów do Sejmu i Senatu. „Neuer Lodzer Zeitung” zachowuje się oryginalny front pomiędzy Blokiem prorządowym a blokiem mniejszości narodowych. Przed kilku tygodniami powtarzaliśmy ciekawy artykuł tego pisma, wypowiadający się o zastrzeżeniu za listą prorządową. W anganki całej prasy niemieckiej odzisa jednak skutek gdyż „N. L. Z.” pewien czas nie okazywała żadnej orientacji, by później oczywiście zachować ekwilibrium pomiędzy rządem a mniejszościami. Tak np. w niedzielnym numerze w artykule „Widoki wyborcze” czytamy tam:

Szczególnie ożywną działalność okazuje blok prorządowy. Praca w tym wypadku odpowiada rezultatom. — W mieście i na wsi mnożą się w mieście zdumiewającej glosy za Piłsudskim jego reżymem. Jest to dowodem, że przez masy polskie, zmęczone śmierdnie panowaniem klik partyjnych, przebiega zdrowy prąd, że wielkie imię Józefa Piłsudskiego, który w ostatniej chwili uratował Polskę przed katastrofą wewnętrzną i ruiną gospodarczą, znalazło w kraju należyte uznanie i podziękę.

Już jednak nieco dalej „N. L. Z.” opiera blok mniejszości, szczególnie kandydaturę p. Oskara Klikara, który znajduje się na drugim miejscu. Dowiadujemy się przytem, niezwykłej ciekawej rzeczy, a mianowicie, że pierwszy kandydat p. Dr. Rozenblatt (z ramienia żydów) w razie wybrania z Łodzi, na podstawie umowy pomiędzy Niemcami a Żydami, zrzeknie się swego miejsca łódzkiego, tem łatwiej, że kandyduje jeszcze w czterech okręgach.

Nie ulega kwestji, że taka umowa, tem bardziej, że jest już publiczna, mocno poprawia szanse żydowskiego bloku narodowego.

Drugie pismo niemieckie „Lodzer Freie Presse” zajmuje się szczególnie starannie walką z niemiecką Partją Socjalistyczną i jej sojuszem z P.P.S. W tym celu przedrukowuje starą odezwę wyborczą robotników niemieckich przeciw polskim socjalistom.

Organ socjalistów niemieckich „Lodzer Volkszeitung” broni się przed tym zarzutem. Twierdzi, że od czasu poprzednich wyborów zmienił się stosunek PPS. do zagadnień narodowościowych i że w dzisiejszym wspólnym programie socjalistycznym mieści się również postulat efektywnej obrony mniejszości. Płacąc jednak pięknem

## KASA KREDYTOWA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI

w PIOTRKOWIE, ul. KALISKA 1

rozpoczęła swoją działalność z dniem 1-go lutego 1928 r. udziela pożyczek, przyjmuje wkłady oszczędnościowe i t. d. Przyjmuje zapisy na członków.

— — Czynna od godziny 9-iej do 14-iej. — —

za nadobne „L. V.” ostro krytykuje kandydata niemieckiego p. Utte, zarzucając mu ambicję osobistą oraz... okoliczność, że p. Utta, dziś kandydat „kapitalistyczny” w latach 1918 i 1919 po swym powrocie z Rosji, miał rzekomo popisywać się swymi radykalnymi komunistycznymi przekonaniami.

Tyle zupełnie obiektywnego referatu o walce politycznej wśród Niemców w ostrym okresie przedwyborczym.

## Niedole b. suwerenów

We Włoszczowie aresztowany został b. poseł stronnictwa chłopskiego, J. Ledwoch. Aresztowanie nastąpiło na skutek oskarżenia o szereg przestępstw, które miał p. Ledwoch popełnić w okresie pełnienia obowiązków poselskich.

Na Wołyniu aresztowany został b. poseł ukraiński Kozicki pod zarzutem prowadzenia działalności antypaństwowej. Osadzono go w więzieniu w Łucku, dokąd jednocześnie przewieziono 15 innych osób, należących do partji wywrotowych.

## Z ruchu wyborczego

### W okręgu Nr. 22

Ze względu formalnych w Sandomierzu unieważniona została lista wyborcza polskiego bloku katolicko-ludowego (Ch. D. „Piast”) z okręgu Sandomierz — Stopnica — Pińczów. Ponadto unieważniono jeszcze trzy listy „dzikie”: zjednoczenia chłopów, zjednoczenia ludowego i włościańskiego bloku ludowego zjednoczenie gospodarze.

— L. O. P. P. Podaje się do wiadomości, że biuro Komitetu LOPP. w Piotrkowie przeniesione zostało do domu № 6 przy ul. Sienkiewicza, parter i czynne jest codziennie z wyjątkiem świąt od godz. 9 — 1 i od 6 — 7 wieczorem.

## Delegacja polska na obrady Ligi Narodów

5 marca rozpoczynają się w Genewie obrady Ligi Narodów. Skład delegacji polskiej zostanie ustalony z końcem b. m. Według zasięgniętych przez nas informacji, na sesję Rady Ligi Narodów wyjedzie minister spraw zagranicznych Zaleski i naczelnik wydziału Tarnowski.

## Zgon Asquitha

LONDYN. Były angielski premier i długoletni przywódca liberałów, Herbert Asquith, lord Oxfordu, zmarł wczoraj rano.

Król wyraził lady Oxford kondolencję w osobistym telegramie z okazji „śmierci poważnego przyjaciela i wielkiego sługi państwa”. Baldwin oświadczył w Izbie gmin, że Izba dowiedzia się o śmierci lorda Oxforda z głębokim ubolewaniem oraz że jutro postawi wniosek o przerwanie posiedzenia na znak żałoby. Podobny wniosek ma postawić w Izbie lordów lord Salisbury.

— Ostatni bal maskowy kolejarzy. W sobotę 18 lutego 1928 r. w nowo-wybudowanej sali Gimnastycznej II-go Gimnazjum, Aleja 3-go Maja, odbędzie się ostatni karnawałowy bal maskowy, urządzony przez Sekcję Kulturalno-Oświatową przy ZKK. w Piotrkowie. Początek o godzinie 10 wieczorem. Maski nie obowiązują — lecz mile widziane. Wejście dla Pań 2 zł., dla Panów 2 zł. 50 gr. Przygrzywać będą dwie orkiestry. Sala dobrze ogrzana. Czysty dochód przeznaczają się na cele kulturalno-oświatowe Związku. Jedynie zaproszenie daje prawo wstępu, które można nabyć w kancelarji Związku w Piotrkowie ul. Legionów 4, dla członków ZKK. zaproszenia nie obowiązują.

Zarząd Sekcji Kulturalno-Oświat. ZKK.

Cena egzemplarza 15 groszy.

## Dżuma w Brazylii

Władze sanitarne z powodu stwierdzenia kilku wypadków dżumy, przedsięwzięły jak najenergiczniejsze środki zaradcze.

— Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w piątek 17 bm. w sali posiedzeń Rady z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu, 2) Sprawozdanie Zarządu miasta, 3) Sprawa żądania zasiłku zimowego dla robotników zatrudnionych przy wodociągach i kanalizacji oraz robotach miejskich.

### SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

DR MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro. Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

## D-r med. L. Mańkowska

choroby wewnętrzne, kobiece i akuszerskie

Przyjmuje od g 10—11 rano i od 6—7 p. p

— ul. KRAKOWSKA 7. —

## Zawiadomienie.

Znany w kraju i zagranicą słynny PSYCHO-GRAFOLOG przepowiada przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, określa charakter jak również zdolności oraz daje rady we wszystkich zawiłych sprawach

ARTUR BOŃCZA

ul. Słowackiego (Kaliska) 23 I p. front m. 4.

na skutek prośb Sz. P. Kliencieli przedłużył swój pobyt do dnia 16 b. m.

Przyjmuje od 10—2 i od 4—8.

## KSIAŻKI OBRACHUNKOWE

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez Głównego Inspektora Pracy

— SA DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

Czas odpisać prenumeratę!

## Nasze szlaki kolejowe a obrona państwa

Większość naszych linii kolejowych prowadzi od granic państwa wyłącznie do stolicy. Wyjątek stanowią tylko linia Katowice-Kraków-Lwów oraz Gdańsk-Poznań-Katowice. Oznacza to że wszystkie transporty z jednej połowy Państwa do drugiej muszą przechodzić przez stolicę, której dworce kolejowe posiadają ogólnie znaną słabą zdolność przepustową. Takie skoncentrowanie linii ku stolicy, nie będącej dostatecznie przystosowaną do takiego rodzaju ruchu, może się kiedyś stać wprost katastrofą. Wykazała to wojna z bolszewikami, szczególnie zaś walki pod Warszawą, kiedy najpilniejszy przejazd najważniejszych transportów operacyjnych przez sam obręb stolicy trwał niekiedy 6 do 12 godzin, gorzej zaś jeszcze było z transportami aprowizacji i amunicji. Pochód bolszewicki na Warszawę wykazał niebezpieczeństwo jeszcze w innym sensie. Cały jego nacisk spoczywał właśnie wzdłuż linii kolejowych Mińsk-Warszawa, Mołodeczno-Warszawa i Wilno-Warszawa. Siłą rzeczy sam rozkład sieci kolejowych prowadził nieprzyjaciela wprost na stolicę Państwa, gdyż najwygodniej mu było iść wzdłuż najkrótszych dróg, by najsukcesyjniej zagrażać stolicy. Wiemy zaś, że wystarczyło, aby Budienny flankował główną naszą armję kawalerją swoją na Wołyniu, gdzie takich linii kolejowych nie było, aby armjom nadchodzącym wzdłuż tych linii nie zagrażało niebezpieczeństwo okrążenia.

To czego doświadczyliśmy ze strony Rosji sowieckiej mogłoby się powtórzyć i od strony Niemiec. Linje kolejowe Gdańsk-Działdowo-Warszawa Piła-Toruń-Warszawa i Zbąszyń-Poznań-Warszawa i ostatecznie Katowice-Warszawa również ścieśniają cały ruch wyłącznie ku stolicy.

Nieprzyjaciel więc niema innej możliwości jak marsz na stolicę, przez którą znowu przechodzić musi cały ruch armji z całemi jego niebezpieczeństwami. Mamy tu przykład z Rosjanami wykazały, że dzięki rozkładowi sieci kolejowej, klucz sytuacji wojennej leżał pod Warszawą i przez opanowanie tego węzła opanowano równocześnie cały ruch kolejowy.

Jest to dla nas szczególnie ważnym z tego powodu, że zwykły ruch drogowy, kołowy czy motorowy, ze względu na nadzwyczaj zły stan dróg, nie może odgrywać ważniejszej roli w dowozie czy żywności czy amunicji.

Dalej Częstochowa np. może być osiągnięta przez nieprzyjaciela już w kilka godzin po ogłoszeniu mobilizacji. Przez zajęcie linii Herby-Częstochowa, zostanie razem z tą ostatnią odcięta cała południowa część Państwa. Taką samą sytuację stworzy się przez jednodniowy marsz i zajęcie Ostrowa, a znacznie gorsza sytuacja może się wyłonić przez jednogodzinny marsz na Działdowo, co całe Pomorze odcięte zostanie od Państwa.

Oznacza to wszystko, że nieszczęśliwa koncentracja linii kolejowych w Warszawie jest pomysłem raczej dla nieprzyjaciela, nie zaś dla własnej armji. Główne szlaki kolejowe prowadzą tak nieszczęśliwie i znajdują się tak blisko od zagrożonych granic, że prosto nawiązują nieprzyjaciela do opanowania najważniejszych punktów aby przecinać jednocześnie połączenia naj-

## Ofiary kwasu moczowego



polecany przez  
Profesora  
Lancereaux  
byłego Prezesa  
Akademii  
Medycznej



Podagra  
Otyłość  
Reumatyzm  
Arterio-  
Scleroza

Zatruty kwasem moczowym, torturowany bólami, może być uratowany tylko przez

### URODONAL

Ponieważ URODONAL rozpuszcza kwas moczowy.

Generalna Reprezentacja: Warszawa, Fredry 4, telefon 73-55.

Prawdziwy URODONAL tylko z polską i francuską etykietą.

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

ważniejszych dzielnic Państwa i stworzyć dla ruchu armji własnej niesłychane przeszkody.

## Wydział ubezpieczeń na życie w P.K.O.

PKO. przystąpiło do zorganizowania nowego wydziału ubezpieczeń, który zajmie się akcją t. zw. ubezpieczeń ludowych na życie. Każdy obywatel bez specjalnych zastrzeżeń i badań lekarskich będzie miał możliwość ubezpieczenia się na życie do wysokości 5.000 zł.

Podobny rodzaj ubezpieczenia jest już stosowany b. szeroko we wszystkich cywilizowanych państwach Europy i PKO. przystępując do zorganizowania tej akcji wypełnia lukę, która była dotychczas w popularyzowaniu ubezpieczeń na życie. Ubezpieczenia nie są obliczane na duże zyski, a osiągnięte z tej akcji korzyści będzie PKO. przeznaczało na cele użyteczności publicznej.

Odpowiedni statut został już złożony w ministerstwie skarbu i wydział ubezpieczeń uruchomiony będzie najprawdopodobniej z dniem 1 maja br.

## Waloryzacja ceł już ogłoszona

W dniu onegdajszym w „Dzienniku Ustaw” ukazało się — zgodnie z zapowiedzią wicepr. Bartla — Rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z 14 lutego 1928 r. o przeliczeniu stawek obowiązującej taryfy celnej, na nową jednostkę pieniężną. Rozporządzenie wchodzi w życie w 30 dni po ogłoszeniu.

## KUCHARKA

z dobrymi referencjami  
znajdzie miejsce we dworze  
w pobliżu Piotrkowa.

Oferty z wyszczególnieniem dotychczasowego zajęcia składać w Administracji „Dziennika Narodowego” pod B. D.

## Anegdoty

Ford

pojechał w samochodzie swej marki na wycieczkę. Podczas jazdy kierownica uległa uszkodzeniu i auto zawisło nad skalną przepaścią.

Przechodzący tamtędy przypadkiem bezdomny włóczęga, rzucił się z narażeniem życia na pomoc i zatrzymał samochód za ledwie o trzy metry od przepaści.

Ford wysiadł z auta, ocierając zimny pot z czoła.

— Nazywam się Ford — powiedział klepiąc swego wybawcę po ramieniu. — Chciałbym wynagrodzić twoją odwagę. Powiedz, co wolisz: tysiąc dolarów jednorazowo, czy stałą dożywotnią rentę 500 dolarów miesięcznie?

Włóczęga zdawał się być niezdecydowany.

Wreszcie przemówił:

— Ach mister Ford, jeśli mam wybrać, to wolę 1000 dolarów od razu!

Ford wyjął książeczkę czekową, a wypisując żadaną sumę, powiedział z uśmiechem:

— Widzisz, jaki z ciebie marny kupiec. Po dwu miesiącach miałbyś już te same 1000 dolarów, a potem rentę do końca życia.

Na to włóczęga mrugał porozumiewawczo do miliardera:

— Oh, no, mister Ford, z pańskim szczęściem do interesu, umarłbym napewno pojutrze.

## Słuchajcie!

Wyszedł z druku najnowszy numer „Promienia” ilustrowanego dwutygodnika dla wszystkich.

Pismo to mimo obfitej, bo 24-o stronicowej suto ilustrowanej treści kosztuje tylko 25 groszy, a w prenumeracie 20 gr.

Ostatni numer daje równie barwno, zajmującą i dobrą lekturę, co i dawne. No wością jest wprowadzenie kilku działów jak np. „Feljetonu zakopiańskiego” malującego w dowcipny i żywy sposób życie zmowej stolicy Polski, słoneczny feljetonik „Obrazki malowane w słońcu” dział aktualny z dnia na dzień itd.

Dlatego warto się zapoznać z tym numerem, a kto go przeczyta, ten napewno przybędzie do „Promienia” na stałe, zwłaszcza, że ułatwi mu to niska, bo tylko 5 zł. 60 gr. wynosząca prenumerata roczna.

Numery pojedyncze nabywać można we wszystkich kioskach kolejowych, oraz u sprzedawców ulicznych.

Po nadesłaniu znaczka pocztowego 20 groszowego Administracja wysła egzemplarz okazowe.

Adres Redakcji i Administracji, Poznań, Ratajczaka 16.

Żądajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”

## Głosy publiczne

Prawda o niedzielnym zebraniu  
rzemieślniczym.

Od kandydata listy № 24 p. drzeja Florka otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie

Już ze sprawozdania „Głosu Trybunalskiego” widzi czytelnik, że cały rezerwu mówcy nawołującego rzemieślników głosowania na listę № 1, jest tak barczysty, że mimo najlepszej woli, można znaleźć w nim nic, coby świadczyło o jakimkolwiek programie, na który borca mógłby z poczuciem dobrze spełnionego obowiązku wyborczego, odwołać swój głos.

Ponieważ mówca poza efektownymi frazesami i znaną historją poczynania szalka Piłsudskiego i historją cudu w Warszawie (którą obecnie żyjący dobrze pamiętają) oraz wykrzyknikami, że b. p. Dymowski okradł bank, a Korfański zasilki od Niemców, — całe swoje wyzwyania, jako wniosek programowy kierował rezultaty gospodarcze rządzenia obecnego rządu, dowodząc jednocześnie «że musi się zjednoczyć i wydobyć państwo z obecnej anarchji, przeto niepodobieństwem było ścierpieć i nie poprosić o wyjaśnienie tak «niezwykle jasnych i rzeczowych argumentów».

Zgłosiłem więc następujące pytanie: 1) dlaczego mówiąc o nadwyżce budżetowej, nie powiedział, że budżet państwa wynosił zł. 1800 000 000, gdy rząd obecny obejmował władzę, a obecnie wynosi 2500 000 000; 2) dlaczego nie powiedział również ile wynosi deficyt bilansu handlowego i czy jest zrównoważony bilans państwa? 3) co p. referent rozumie pod nazwą «obecna anarchja»; bo jeżeli niki rządu obecnego rządu mają starczyć za program na przyszłość w imieniu którego zaprasza się wyborców do głosowania, to dowodzenie o anarchji, jest talną zachętą? i 4) poparłem głosy domagające się odpowiedzi, jacy kandydaci do Sejmu są umieszczeni na państwowej liście № 1 i jaki mają program przyszłej działalności w Sejmie, który byłby tak ważne zadanie, jak zmianę konstytucji na okres 20 lat?

Ze pytania te były wyrazem wszystkich zebranych, dowiodły tego głośnie oklaski całej sali zebranych.

Na pytanie co rozumiał pod obecna anarchją p. referent odpowiedział, że straszak.

Na głosy pochodzące z sali, że na liście № 1 są i żydzi, odpowiedział, że żydzi także obywatelami państwa polskiego, nad resztą moich pytań, przeszedł p. referent do wymyślania na «endece» jak to sobie szyld katolicki zawiesiła na ścianach itp. I powtarzał znowu, że Marek Piłsudski otrzymał błogosławieństwo od Papieża, a córeczki różańce Opowiedział zdarzenie, że w Warszawie polski nauczyciel nie dano polakowi inwalidzie lecz żydówce Sztajnowej, nie nadmieniamy wcale kto tak postąpił?

Tak więc wygląda «szybka i radykalna rozprawa» nad moimi pytaniami i przerywaniem p. Załęskiego.

Radykalniej natomiast postąpił przewodniczący p. Kopydłowski, nie dopuszczając mnie do głosu, nie mogłem więc powiedzieć p. referenta i wyjaśnić zebranych moich pytań, ani odpowiedzieć na je liczne zwroty pod adresem bloku Katolicko-Narodowego oraz uczciwie przedstawiciele kandydatów na posłów Bexp. Bloku Wyzwolenia z Rządem państwowej listy № 1.

Tak wygląda prawda o przebiegu niedzielnego zebrania, co zaświadczyć może całe półtysiacy zebranych, nie wyłączając prezydium i grupki zwolenników odczytanej w zamknięciu rezolucji przez p. Wesolowski.

Andrzej Florek

## Potrzebny SŁUŻĄCY DO DWORU,

tylko z dobrymi referencjami.

Oferty z wyszczególnieniem dotychczasowego zajęcia składać w Administracji „Dziennika Narodowego” pod B. D.

Czas odnowić prenumeratę

## KRONIKA

## KALENDARZYK

Czwartek  
**16**  
LUTY

Dziś Juljanny P.  
Jutro Patrycjusza  
Wschód słońca g. 7,10.  
Zachód o godzinie 4,29

— Ks. kardynał prymas Hlond powrócił samochodem z kapelanem Mętlewskim do Poznania. Przywitało go wyższe duchowieństwo.

— W 10 rocznicę śmierci pułk. Bolesława Mościckiego, bohatera z pod Krechowic i Stanisławowa, zamordowanego przez bolszewików podczas przebijania się pierwszego korpusu wschodniego do kraju, odbędzie się dnia 18 bm. uroczyste nabożeństwo w kościele św. Krzyża w Warszawie. Na nabożeństwie będzie obecny Prezydent Rzplitej. Nabożeństwo organizuje 1szy pułk ulanów Krechowickich im. Pułkownika Mościckiego.

## Kalendarzyk wyborczy

21 lutego. Okręgowe komisje wyborcze dostarczają obwodowym komisjom wyborczym afisze z listami kandydatów, celem rozplakatowania (art. 56 ust. 3).

4 marca. Głosowanie do Sejmu.  
7 marca. Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do sejmu (art. 87 ust. 1).

11 marca. Głosowanie do Senatu.  
14 marca. Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do senatu (art. 87 ust. 1).

## Z miasta

— Wizytacja Seminarjum. W ostatnich dniach odbyła się wizytacja pedagogiczna tutejszego Seminarjum. Wizytator p. Al. Zaleski zapoznał się gruntownie ze stanem nauki i zaopiniował korzystnie pracę nauczycielstwa.

— Szkoła ćwiczeń przy Seminarjum która w I półroczu chorowała na brak nauczycielski, od 1 lutego już ma komplet nauczycielski tak, że nauka toczy się i normalnie i tempem bardzo ożywionem.

— Bal maskowy „Sokola”, zapowiadany na sobotę 18 go b. m. jest przedmiotem bardzo żywego zainteresowania. Wybierają się zwolennicy wszystkich obozów politycznych, aby nawet na sali balowej jednać sobie zwolenników.

Atrakcją będzie udział znanego grafologa Artura Bończy - Jankowskiego, który w specjalnie przygotowanym namiocie będzie paniom i panom opowiadał ich przeszłość, teraźniejszość i snuł na przyszłość horoskopy.

Bończy, dzięki swoim trafnym przepowiedniom, cieszy się w Piotrkowie powodzeniem.

## Lista nr. 36 w okręgu Piotrków - Brzeziny

Lista PSL. Piasta otrzymała № 36 kandydatami na tej liście są: Fr. Michałowski, z Modrzewka (gm. Golesze) b. poseł A. Fijałkowski, Jan Szymczyk, wójt gm. Kamińsk i Antoni Szczepański z Bogdanowa (gm. Parzniewice).

Za listą tą prowadzi Piast w okręgu ożywioną agitację.

## Wiece przedwyborcze

Onegdaj odbył się w Sulejowie wiec, zwołany przez Jedynekę, pod przewodnictwem p. Okońskiego.

Referat polityczny wygłosił p. Paprocki z Warszawy, drugi kandydat listy № 1 na okręg Piotrków-Brzeziny.

Na zebraniu w Bełchatowie w niedzielę 12 bm. przemawiał delegat Jedynek z Warszawy p. Gologowski. W toku obrad przyszło do ostrej kontro wersji z przedstawicielem listy № 24 Zebranie zakończyło się demonstrowaniem pokazu kinowego.

## SALA im. KILIŃSKIEGO

Czwartek, 16 lutego godz. 8 wiecz.

## WIELKI WIECZÓR OPEROWY

po cenach popularnych  
od 1 do 5 zł.

Program wypełni światowej sławy Mistrz bohaterski tenor opery Warsz. wielki śpiewak polski

## IGNACY DYGAS

## Arje operowe:

Verbum Nobile, Samson i Dalila,  
Manru, Hrabina, Dama Pikowa.

## Pieśni:

Moniuszki, Chopina, Czajkowskiego  
Paderewskiego, Niewiadomskiego  
Schumana, Karłowicza, Rachmaninowa

## Przy fortepianie

prof. Ignacy Sterling.

Bilety sprzedaje cukiernia W. P. Borczyka  
od 1 do 5 złotych oraz w dniu koncertu  
od 6 ej w kasie teatru.

Rozbite wiece  
w Piotrkowie

Ruch przedwyborczy w Piotrkowie i okolicy zaczyna się ożywiać. Świadczą o tem codzienne wiece i narady, urządzone przez poszczególne obozy i wzrastające roznamiętnienie.

Wczoraj wieczorem odbył się w sali im. Kilińskiego wiec publiczny zwołany przez Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem.

Po kilkunastominutowym przemówieniu delegata Jedynek z Warszawy, wiec został zerwany przez skrajną lewicę, która silnie obsadziła salę. Część uczestników, zachęcona tym „sukcesem” podążyła na odbywające się w sali Tow. Rolniczego zebranie na którym przemawiała kandydatka listy № 24 p. Resdorfowa.

Po tej przemowie, wygłoszonej z dużą swadą, zabrał głos przedstawiciel PPS. p. Jaskowski.

Zaledwie zdążył słów kilka przemówić skierowanych przeciw liście № 24 zerwał się huragan przeciwnych mówcy okrzyków.

Hałas trwał kilkanaście minut. Niektóre z pań zaczęły pospiesznie opuszczać salę, obawiając się bójki.

Jednak dzięki taktowi przewodniczącego p. St. Orzechowskiego zajęcie zlikwidowano. Nie chcąc jednak dopuszczać do dalszego zamętu prezes Orzechowski zebranie zamknął.

Uczestnicy rozbitych wieców podzieliли się na komisje, podkomisje i sekcje które podążyły do cukierni Borczyka, do restauracji Szerszyńskiego, Oazy i Udziałowej.

Tam w zgodnej harmonii „długo trwały ciche nocne rodaków rozmowy”.

— Nowa siedziba Urzędu Akcyz i Monopolów w Piotrkowie. W niedzielę 18 bm. po nabożeństwie u fary, nastąpi poświęcenie nowej siedziby tego Urzędu w gmachu poczty przy ul. Sienkiewicza (róg ul. Kaliskiej). Nowy lokal został specjalnie na pomieszczenie tych biur urządzony pod kierownictwem inż. arch. Franciszka Hilchena.

## Gość z Jugosławji

W dniach najbliższych przyjeżdża do Warszawy prof. Uniwersytetu Zagrzebskiego, słoweniec z pochodzenia Dr. Franio Ileszic jest on już znany w naszej stolicy jako profesor, wykładający przez rok w Warszawie literaturę Słowian południowych, a nawet jako współpracownik „Tygodnika Ilustrowanego”. Ostatnio wydał broszurę o dzisiejszych stosunkach polskich pt. „Danaszują Polska” (Polska współczesna), w której omówił znaczenie przewrotu majowego dla naszego państwa.

Prof. Ileszic jest prezesem Tow. Przyjaciół Polski w Zagrzebiu.

Jugosłowiański uczoney zatrzyma się w przejeździe w Piotrkowie i ma wziąć udział w posiedzeniu Koła T. N. S. W.

Straszna śmierć  
pod kołami pociągu

Mieszkańcy m. Radomska Antoni Kubik lat 38 i Wincenty Kowalczyk lat 36 szli onegdaj wieczorem torem kolejowym. Na widok nadjeżdżającego pociągu towarowego zeszli z toru jednego na drugi, tymczasem z tyłu pędził kurjer, którego widocznie nie słyszeli wobec turkotu wagonów towarowych i z całym pędem najechał na idących, masakrując ich na miejscu. Zniekształcone zwłoki po oględzinach lekarsko - policyjnych zabrała rodzina.

Antoni Kubik osierocił żonę i 4 ro dzieci, zaś Wincenty Kowalczyk żonę i 6-ro dzieci.

## Z ostatniej chwili.

Przyszłe międzynarodowe  
zawody narciarskie  
w Zakopanem

ST. MORITZ. Międzynarodowy kongres narciarski uchwalił przez akklamację propozycję Polski urządzenia w roku 1929 w Zakopanem zawodów narciarskich o mistrzostwo Europy. — Sukces ten zawdzięcza Polska znakomitej dyplomacji prezesa Polskiego Związku Narciarskiego, b. podpułkownika Bobkowskiego, jak również do pewnego stopnia wrażeniu, jakie wywarł sport polski na terenie St. Moritz.

DO SPRZEDANIA  
narybek karpi  
i kroczi

Zgłoszenia w Administracji „Dziennika Narodowego” lub dominium Łekawa. — Poczta i telefon w miejscu. —

POWIATOWA  
KASA CHORYCH  
W PIOTRKOWIE.

## Ogłoszenie.

Powiatowa Kasa Chorych w Piotrkowie podaje do wiadomości ogółu ubezpieczonych, że w myśl §§ 26 i 30 Regulaminu dla chorych, zatwierdzonego reskryptem Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie z d. 31/XII. 1926 roku, L. dz. 11312/26, chorzy uznani za niezdolnych do pracy, winni ściśle zastosowywać się do poleceń lekarzy.

Celem ułatwienia organom Kasy kontroli nad chorymi, winni oni podczas swej choroby, połączonej z niezdolnością do pracy, przebywać w domu od g. 8-ej — 12-ej i od 13-ej — 17-ej.

Nieprzestrzeganie przepisów leczenia lub zarządzenia Kasy co do obowiązku przebywania w domu w godzinach powyżej wskazanych, uważane będzie za rozmyślne przedłużanie choroby i pociągnie za sobą utratę świadczeń pieniężnych.

Piotrków; dnia 15 lutego 1928 r.

Powiatowa Kasa Chorych  
w Piotrkowie.

Dyrektor (—) Z. Suchecki.

## MAJĄTKI!!

2 100 mrg. pszennej ziemi, pałac 14 pokoi w 15 mrg. parku, zabudowania gospodarcze nowe masywne kryte dachówką, inwentarze żywe i martwe kompletne, przy szosie, 6 klm. od miasta i stacji gdzie kurjery przystają.

Cena 800.000 zł., wpłaty 500.000 zł.

1.250 mrg. pszennej ziemi, pałac 12 pokoi, 14 mrg. parku, rzeczka przepływa przez park, stawy z karpiami, zabudowania masyw. twardo kryte, inwentarze żywe i martwe kompletne.

Cena 350.000 zł., wpłaty 200.000 zł.

625 mrg. pszenno-żytniej ziemi, w tem 80 mrg. łąk, dwór masyw. o 15 pokojach w parku, wodociąg, łązienki, światło elektryczne, zabudowania gospodarcze masyw. twardo kryte, 20 koni, 40 sztuk bydła, 80 świń, inwentarz martwy kompletny z garniturem młocarni parowej, przy mieście gimnazjalnem.

Cena 280.000 zł., wpłaty 180.000 zł.

464 mrg. pszenno-żytniej ziemi, w tem 60 mrg. łąk, 30 mrg. lasu, dwór o 10 pokojach masyw. obory i stajnie masywne na żelazie, inwentarze kompletne.

Cena 175.000 zł., wpłaty 100.000 zł.

268 mrg. pszenno-żytniej ziemi, w tem 20 mrg. łąk, 18 mrg. lasu, dwór 6 pokoi masyw. zabudowania masyw. na żelazie, inwentarze kompletne.

Cena 100.000 zł., wpłaty 60.000 zł.

145 mrg. pszenno-żytniej ziemi, w tem 15 mórg łąk, dwór 6 pokoi masyw. wszystkie masyw. pod dachówką, inwentarze kompletne.

Cena 65.000 zł., wpłaty 55.000 zł.

125 mrg. pszenno-żytniej ziemi, w tem 10 mrg. łąk, dom mieszkalny 4 pokoje, zabudowania nowe, 4 konie, 14 sztuk bydła, 30 świń, inwentarz martwy kompletny.

Cena 45.000 zł., wpłaty 35.000 zł.

63 mrg. żytniej ziemi, w tem 10 mrg. łąk, zabudowania średnie, inwentarze kompletne.

Cena 27.000 zł., wpłaty 20.000 zł.

32 mrg. żytniej ziemi, w tem 3 mrg. łąki, zabudowania dobre, inwentarze kompletne.

Cena 16.000 zł.

Oraz kilka set innych majątków każdej wielkości i kamienic, młynów, fabryk, tartaków i t. d.

POLECA

St. Kwiatkowski i S-ka  
GNIEZNO, Lecha 4. Tel. 362.

Minister oświaty wydał okólnik w sprawie zabaw tanecznych młodzieży szkolnej. Okólnik stwierdza, że chęć do zabaw bardzo ogarnęła młodzież szkolną i zmusza władze do zakazu udziału młodzieży w zabawach publicznych lub półpublicznych. Uczestniczenie na wieczorkach tanecznych dozwolone jest w domach rodziców uczniów lub uczeń tylko pod kontrolą starszych. Szkoła powinna się starać, aby wieczorki i lekcje tańca nie pochłaniały młodzieży i nie przynosiły uszczerbku jej zdrowiu i pracy szkolnej. Zabawy taneczne z udziałem młodzieży obojga płci różnych szkół może organizować u siebie ta szkoła, która rozwija żywo różnostronną działalność wychowawczą.

Zabawy taneczne mogą się odbywać w przeddzień dni wolnych od nauki. Zabawy mogą się odbywać tylko wtedy, gdy szkoła posiada odpowiednią salę i ma zapewnianą opiekę kierownika lub kierowniczkę członków grona nauczycielskiego, wychowawców szkoły, młodzieży zaproszonej i przedstawicieli grona rodzicielskiego. Przyzwoite zachowanie, obyczajność w toaletach i w tańcach oraz równomierne traktowanie zaproszonych danserek obowiązuje przede wszystkim uczestników zabawy. Zabawa kończyć się winna nie później, jak o 12-tej w nocy.

Zgubiono kwit na obrączki złote zastawione w Lombardzie Powiatowym na nazwisko Konrada Musiała, niniejszym unieważnia się.

W poniedziałek 13 bm. o godzinie 8 ej wieczorem w przejściu z cukierni Borczyka do cukierni Juźwińskiego, lub z tej ostatniej do domu na ul. Piłsudskiego № 32, zgubiono broszkę w kształcie motyla z czeskich kamieni. Uczciwy znalazca proszony jest o oddanie do mieszkania adwokata Jastrzębskiego, ul. Piłsudskiego № 32 — za nagrodą.

### ZGUBIONO

pamiątkową książkę  
— do nabożeństwa —

Łaskawy znalazca zechce odnieść za nagrodą na ul. Legionów L. 7 m. 1.

Zginęła w Urzędzie Sledczym P.P. książeczka wojskowa wydana przez P.K.U. w Piotrkowie na imię Bąbul Jan rocznik 1895, zam. w wsi Gazomia, gm. Bogusławice pow. Piotrków.

**Sprzedaż, zamiana i kupno  
Fortepianów i Pianin  
na długoterminowe spłaty**

**LEON RAPPAPORT**  
PIOTRKÓW, Aleja 3-go Maja 10.

Uprzejmie zawiadamiam Sz. Panie, że p. Wacław powrócił i pracuje.

Z poważaniem

St. Kaczyński, tryzjer  
Kaliska 12.

### Perlmuttera Ultramarina

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Bruksel, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami. Wszędzie do nabycia!!!

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Piotrków oraz tymczasowy paszport wyd. przez Policję w Piotrkowie na nazwisko Pinkus Luzer Gleich zamieszkały przy ul. Jerozolimskiej 37. Powyższe dokumenta unieważnia się.

Zadajcie „Dziennik Narodowy“

Zgubiono dowód osobisty Marji Ładni-kówniej z zawodu nauczycielka z fotografią wydany przez Starostwo Wieluńskie. Łaskawy znalazca zechce odnieść do państwa Syrków ul. Kaliska 37.

Zginęło świadectwo szkolne z klasy III 1927 r. wydane przez gim. Państwowe im. Bol. Chrobrego w Piotrkowie na imię Kępy Tadeusza. Niniejsze unieważnia się.

**KOŁO ARTYSTYCZNO - DEKORACYJNE**, przyjmuje zamówienia na wykonanie artystycznych dekoracji na aktualne tematy sal balowych i t. p., oraz panoram i reklam.

Rodzaj dekoracji:  
w „Królestwie Wód“, „Nad Polskim morzem“, „W przestworzach“, „Polska wieś“, „W krainie gór“ (Zakopane), „Królowa Zima“ (na Wileńszczyźnie), „Zamek nad Wisłą“, „Zamkowa-Góra-Wilno“ i t. p. treści patriotycznej, historycznej, batalistycznej. Oferty do Adm. „Dziennika Narodowego“. I nagroda Akademii 127 K. M.

### KUPUJE

kartofle jadalne i ługowe siano — wagonowo

Proszę o podanie cen pod adresem

**J. S I S S L E**, Berlin - Halensee

Joachim — Friedrichstrasse 49.

Telefon: Pfalzburg 5365.

### SMAKOSZE

całego świata

piją tylko  
angielską  
herbatę

**LYONS'a**

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich.

Do nabycia w sklepach — kolonialnych —

PRZEDSTAWICIEL NA POLSKĘ:

**TEOFIL MARZEC**, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.

### MALARZ Antoni KUCZBORSKI

Wykonuje po cenach niższych, z powodu obecnej zimowej pory roku, wszelkie drogowskazy, graniczniki, tablice przydrożne, tabliczki na domy i wozy, a także znaki Urzędów gminnych z herbami Państwa, sołtysowskie i inne. Ponadto wykonuje po cenach niższych wszelkie roboty malarskie, a w szczególności malowanie i tapetowanie pokoi.

Tapetowanie zasługuje na szczególną uwagę, gdyż tapeta nieodkleja się i nie dopuszcza robactwa.

Nadto wykonuje artystycznie wszelkiego rodzaju winiety okolicznościowe.

Piotrków, ul. J. Słowackiego (Kaliska) Nr. 54.

## DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

**Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!**

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

**WYKONANIE DRUKÓW  
PUNKTUALNE  
I BARDZO SZYBKIE**



Został zgubiony blankiet wekslowy dnia 6 bm. wieczorem na 200 zł. z wystawy Pinkusa Nissensohna zam. Piłsudskiego 21 in blanco, bez daty, przy puszczeniu na Rynku Trybunalskim albo w Banku Kupieckim przeznaczony jako podkład w Banku Kupieckim celem wykupienia frachtu za towar. Suma nie była na blankiecie wyszczególniona, ponieważ wystawcy nie było dokładnie wiadomo, ile wynosił będzie należność za fracht.

Blankiet ten niniejszym unieważnia się i ostrzega przed nabyciem. Wszelkie kroki i zastrzeżenia zostały poczynione.

Zgubiono kartę powołania wydaną przez PKU. w Piotrkowie na nazwisko Wolf Russ, rocznik 1885, zam. przy ulicy Leonarda L. 7. Powyższą kartę unieważnia się.

Zgubiono kartę meldunkową wydaną przez Magistrat m. Piotrkowa na nazwisko Józefa Milewskiego, zam. przy ul. Cegielińskiej L. 35. Powyższą kartę unieważnia się.

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

## KALENDARZE:

ścienne, terminowe duże, terminowe małe i kalendarzyki kieszonkowe są do nabycia w **BAZARZE NARODOWYM** ul. Piłsudskiego 71.

**WIELKI WYBÓR! — CENY PRZYSTĘPNE!**

Redakcja i Adm. „Dzien. Narod.“, Piotrków, ul. Piłsudskiego 71 parter (Wejście od frontu) Biuro otwarte od godz. 8 rano do 7 pop. Telef. 21

Drukarnia Narodowa.

Wydawca i redaktor Tomasz Pluta.